COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO, VIOLÊNCIA E NARCOTRÁFICO

         REQUERIMENTO   Nº             /2003
 (Do Sr. Rubinelli)

 Requer o envio de Indicação ao

Poder Executivo, por intermédio do Ministério

da Justiça, visando a obter a  instalação de uma

Delegacia da Polícia Federal na conhecida,

nacionalmente,  região do Grande ABC, estado

de São Paulo.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a V. Exª seja encaminhada ao Poder Executivo a Indicação

em anexo, sugerindo ao Ministério da Justiça o seu importante e decisivo empenho no

sentido de solicitar a criação de uma  Delegacia Polícia Federal na região do grande

ABC, estado de São Paulo, dado ao número relevante de habitantes distribuídos entre

os 7 (sete) municípios daquela região, bem como do número crescente de crimes

organizados que afetam diretamente a desprotegida população.

          JUSTIFICATIVA

A região do grande ABC - SP, composta de sete (7) grandes municípios,

quando esses, São Caetano do Sul, Diadema, São Bernardo do Campo, Santo André,

Mauá, Ribeirão Pires e Rio Grande da Serra, contam com  aproximadamente 4.000.000

(quatro milhões) de habitantes que, por estarem desprotegidos de tal serviço público

federal, tem sido castigadas, tempestivamente, por atos de bandidos  de alta

periculosidade no que se refere  aos crimes organizados nas especialidades de roubos,

furtos, estupros, homicídios e, sobretudo, do narcotráfico, o mais temido pela indefesa

sociedade dos grandes centros urbanos, haja vista as  manchetes veiculadas nos meios

de comunicação, no nosso cotidiano, fazendo a população tornar-se desprovida do seu

direito de cidadania e prisioneira em sua própria residência. Saiba, embora  pareça um

fato isolado, por se tratar de cidadão conhecido nacionalmente e, que, permanece ainda

na memória da população, o fato ocorrido com o filho do nosso Presidente da

República na cidade de Santo André, merece, no mínimo, uma análise mais

conscenciosa  sobre este pedido que poderá perfazer uma das inúmeras necessidades da

população.

Outrossim, dada a obsessão de insegurança que envolve ao relevante

número de habitantes da região, onde o crime organizado vem atingindo dimensões

imagináveis, peço  à Vossa Excelência, seus préstimos para, em favor da justiça social,

encaminhar ao órgão competente, a merecida e necessária reivindicação.

Para isso propomos o presente requerimento, certos de que contaremos

com o apoio de nossos pares nesta comissão.

Sala das Comissões, em 10 de Julho de 2003

Deputado Rubinelli
                                                       PT - SP